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茲通告本公司謹訂於二零零二年八月三十一日（星期六）上午十一時假座香港九龍尖沙咀北京道

8號鷹君酒店 2樓宴會廳B廳舉行二零零二年度股東週年大會，以處理下列事項：

一、省覽截至二零零二年三月三十一日止年度之經審核財務報表及董事會與核數師報告書。

二、重選董事並授權董事會釐定其酬金。

三、重新聘任德勤‧關黃陳方會計師行為核數師並授權董事會釐定其酬金。

承董事會命

公司秘書

許奕群

香港，二零零二年七月二十二日

附註：

(a) 本公司將由二零零二年八月二十一日（星期三）起至二零零二年八月二十四日（星期六）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理

股份過戶登記手續，所有過戶文件連同有關股票須於二零零二年八月二十日下午四時前送達本公司之香港股份過戶登記

分處秘書商業服務有限公司，地址為香港干諾道中 111號永安中心5樓，以辦理登記手續。

(b) 凡有權出席大會及投票之股東均有權委任一位或多位代表出席，並於表決時投票。受委任代表毋須為本公司股東。

(c) 委派代表表格連同簽署人之授權書，或其他授權文件（如有），最遲須於股東週年大會（或其任何續會）舉行時間四十八

小時前送達本公司位於香港干諾道中 111號永安中心5樓之香港股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，方為有效。
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本人謹代表董事會仝寅欣然向各位股東提呈LEE & MAN HANDBAG INTERNATIONAL LIMITED

（理文手袋國際有限公司）（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）自本公司於二零零二年一月十六

日以介紹形式在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市以來之首份年報。

業績及股息

根據一項集團重組及於財務報表附註 1所述之賬目編制基準，全年綜合營業額錄得溫和增長 1.4%

至 703,791,000港元，股東應佔溢利為 79,066,000港元，與前財政年度相若。

由於本年度本公司之附屬公司在重組前已向其前股東支付股息 91,000,000港元及本公司自二零零

一年十二月十四日才成為本集團之控股公司，董事們建議本年度不再派發末期股息。

業務回顧

本集團的業務表現與去年相若，截至二零零二年三月三十一日止年度之營業額錄得輕微增長，

溢利亦保持二零零一年之水平。以現時不振的市場環境，集團對此表現巳感滿意。

本集團製造一系列手袋產品銷售予廣泛及各類型的客戶，主要分佈在美國及歐洲。由於歐洲客

戶的訂單有所增加，集團展望營業額將可繼續平穩增長。此反映集團在主要地區市場致力拓展

顧客基礎之成果。與此同時，集團亦能保持美國市場的平穩銷售。在過去數月，美國的消費者

開支顯著回升，這對本集團客戶的訂單有著正面的訊息。

由於管理層不斷致力提高管理人員的質素及改善生產廠房設施，儘管面對價格競爭的壓力，本

集團的經營毛利仍可保持。中國巳成為供應全球手袋產品之低成本地區，本集團在國內的策略

性位置，加上優越的生產設施及優秀員工，能向我們的全球客戶提供高質素及具競爭價格的產

品。本集團會繼續提升生產設施及改善管理系統以保持競爭優勢。
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提升產品設計及開發能力以生產更多原創設計之時款手袋產品，使本集團能吸引更多跨國零售

商成為生意夥伴，增加全球手袋業的市場佔有率。本集團將繼續緊貼市場趨勢及搜羅新物料以

生產時款手袋產品。

員工

截至二零零二年三月三十一日止，本集團員工超過 5,000名。本集團與員工保持極佳工作關係，

對員工提供適當的培訓及具吸引力之薪酬及獎賞。從大多數的高級管理人員服務超過十年得以

引證本集團在保留員工方面十分成功。

展望

作為全球最大主要手袋製造商之一，本集團在增加市場佔有率及於未來保持良好業績，仍處於

優勢。直至現時，客戶的訂單數量一直令人鼓舞。在此基礎上，董事們對本集團不會受全球經

濟下滑而帶來負面影響甚感樂觀。

本集團將繼續在市場上保持競爭優勢。除了未能預知的情況外，本集團預期將為股東帶來理想

的回報。

鳴謝

本人謹代表董事會向各客戶、供應商、集團所有管理層成員及員工在過去一年之忠誠、辛勤與

貢獻，深表謝意。

承董事會命

主席

李運強

香港，二零零二年七月二十二日
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經營業績

根據一項集團重組及於財務報表附註1所述之賬目編制基準，本集團全年營業額錄得溫和增長 1.4%

至703,791,000港元，股東應佔溢利為 79,066,000港元，與二零零一年度比較保持相若水平。全年每

股盈利為 9.6港仙，上年度為 9.5港仙。

美國仍然為本集團產品之最大市場。產品銷售往美國佔本集團營業額 70.1%，上年度為72.5%；銷

售往歐洲佔24.5%，上年度為20.8%；其他市場共佔5.4%，上年度為6.7%。歐洲市場之增長主要是

本集團產品銷售數量增加。而美國經濟正處於下調並因「九一一」事件而加速下滑，故產品銷售

往美國市場略受影響。

就年內回顧，由於原創設計產品銷售增加，本集團之毛利率增長至 32%。毛利率之增長主要是本

集團就投放於設計及市場推廣工作的策略性開支帶來之成果。故此，全年銷售費用增加 44.3%至

50,708,000港元，行政費用增加 13.0%至99,211,000港元。因此，本集團之股東應佔溢利與二零零一

年比較保持相若水平。以現時不振的市場環境，本集團對此表現巳感滿意。

業務及經營回顧

本集團之業務經營回顧及展望巳詳列於主席報告內。

資本結構

本公司於二零零一年七月二十七日於開曼群島註冊成立，法定股本為 100,000港元，分為1,000,000

股每股 0.1港元之股份，其中 1股於二零零一年八月二十二日以零代價發行。

為籌備本公司股份於聯交所上市，本公司之法定及巳發行股本於二零零一年十二月十四日發生

以下變動：

(a) 本公司之法定股本藉額外增設4,999,000,000股每股0.1港元之股份而由100,000港元增至500,000,000

港元；及

(b) 本公司發行合共824,999,999股每股0.1港元入賬列作繳足股份，並按面值將 1股於二零零一年八

月二十二日之未繳股款股份入賬列作繳足。

本公司年內股本變動之詳情概述於財務報表附註 18。
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財務資源

於二零零二年三月三十一日，本集團之股東資金總額為 231,000,000港元。

本集團保持著一個低負責水平、高流動現金及非常穩健之財務狀況。本集團於年結日的流動資

產比率為 2.3，而資本負責比率（長期負債對權益）則為零。

本集團之淨現金盈餘為 19,000,000港元，並以港元或美元存於本港的主要銀行。

經營業務之現金流入凈額共 68,000,000港元。持續強勁的現金流量正反映本集團有效地管理營運

資金以配合業務運作的需要。本集團未來的現金流量及未動用之銀行信貸額將為本集團之業務

需要提供足夠的資金。

資金政策

本集團大部份之交易及資金均以港元或美元結算。因此外匯波動甚少。

承擔及或然負債

於二零零二年三月三十一日，除日常業務之貿易票據貼現外，本集團並無資本承擔及重大之或

然負債。

資產抵押

於二零零二年三月三十一日，本集團並無抵押任何資產以作一般信貸。

人力資源

於二零零二年三月三十一日，本集團員工超過 5,000名。薪酬包括薪金及按各員工表現而發放之

花紅。本集團相信其薪酬條件相對業內其他公司極具競爭力。

本公司有一項購股權計劃。據此，本公司及其附屬公司之執行董事及僱員均可獲授認購本公司

普通股份之購股權。截至二零零二年三月三十一日，此計劃並無授出購股權。
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審核委員會

根據聯交所上市證券規則之要求，本公司已成立審核委員會。

審核委員會之成員為本公司之獨立非執行董事邢詒春先生、王啟東先生及李明昌先生。審核委

員會之主要職能包括檢討本集團之內部控制系統及財務報告事宜包括審閱關連交易及未經審核

之財務報表。審核委員會之成員已與執行董事及獨立核數師進行會議商討審核性質及範圍。
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執行董事

李運強先生，59歲，為本公司之主席兼本集團之創辦人，負責制定本集團之策略及策劃以至集團

整體管理之發展。李先生擁有超過二十五年製造業及國際貿易經驗。彼為香港海南商會之副會

長，亦為中國政治協商會廣東省委員會常務委員。

衛少琦女士，58歲，本公司之董事總經理，於本集團在一九七六年成立時加入。衛女士於手袋行

業積逾二十五年經驗。彼負責本集團之整體運作，尤其整體業務之市場推廣及發展。

潘麗明女士，46歲，於一九七六年加入本集團。彼擁有逾二十四年手袋業經驗。彼負責本集團在

中國之製造業務之整體管理及營運。

伍于鴻先生，48歲，於一九七七年加入本集團。彼擁有逾二十五年手袋業經驗。彼負責本集團歐

洲市場業務之市場推廣及發展。

李文慧女士，30歲，於一九九三年加入本集團，並負責美國市場業務之市場推廣及發展工作。彼

畢業於加拿大哥倫比亞大學，持有文學士學位。李女士為本集團主席李運強先生之千金。

許奕群先生，44歲，負責本集團財政監控及管理。許先生為英國公認會計師公會之資深會員，亦

為香港會計師公會之會員。彼於一九九六年加入本集團。許先生亦為本公司之公司秘書。

獨立非執行董事

王啟東先生，59歲，自一九六八年以來為香港之執業律師，亦已取得英國及威爾斯律師資格。彼

現為希仕廷律師行之顧問。

邢詒春先生，54歲，為香港華利信會計師事務所之高級合夥人，亦為英國及威爾斯特許會計師公

會資深會員及香港會計師公會會員。邢先生亦為七間其他上市公司之非執行董事及另一間上市

公司之公司秘書。
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李明昌先生，58歲。李先生持有科學學士學位以及經濟學碩士學位。李先生於貿易、製造、股票

買賣以至物業投資等各項業務之管理方面積逾三十年經驗。彼現時為一間私人投資公司之執行

董事。

尹志強先生太平紳士，53歲，為英國商業經紀學會會員、英國倫敦土地學會會員、英國皇家仲裁

學會會員及英國管理會計師學會之資深會員。彼從事物業估值及物業拍賣業務，並具有超過十

五年相關經驗。

高級管理層

林智堅先生，38歲，本集團廠務經理。彼於一九八三年加入本集團，擁有逾十八年手袋業經驗，

負責本集團東莞廠房之行政工作。

李婉玲女士，40歲，本集團財務經理。彼於一九八四年加入本集團，擁有逾十七年製造業務之會

計及財務經驗，負責本集團之會計事務。

徐展慧女士，37歲，本集團營業經理。彼畢業於紐約州立大學，持有工商管理學碩士學位。彼負

責本集團歐洲市場之銷售及市場推廣。彼於一九九零年加入本集團。

鄭明光先生，46歲，本集團助理財務經理，持有珠海書院會計及銀行業商學學士學位。彼負責本

集團在高叅工業城之廠房之管理會計。彼於一九九二年加入本集團。

陳鑫彬先生，53歲，本集團業務經理，彼於一九八二年加入本集團，擁有逾十八年手袋業務經驗，

負責本集團之業務發展事宜。
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董事會欣然提呈首份董事會報告及截至二零零二年三月三十一日止年度之經審核財務報表。

主要業務

本公司為一間投資控股公司。其主要附屬公司之主要業務載於財務報表附註 28。

公司章程

根據本公司於二零零一年十二月十四日經當時唯一股東通過之特別書面決議案，本公司巳採納

一套新的公司章程。

重組及於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市

本公司於二零零一年七月二十七日在開曼群島根據開曼群島公司法（經修訂）第二十二章註冊成

立為一家獲豁免有限公司。為籌備本公司股份於聯交所上市而透過一項以重整本集團架構為目

的之重組計劃，本公司於二零零一年十二月十四日成為本集團之控股公司。集團重組詳情載於

本公司於二零零一年十二月二十一日刊發之介紹上市文件附錄五中「公司重組」一節。本公司股

份以介紹形式於二零零二年一月十六日在聯交所上市。

集團重組巳於賬目中反映，並假設本公司由最早呈報期間已成為本集團之控股公司而編制。財

務報表之編制基準載於財務報表附註 1。

業績

本集團本年度之業績載於第 19頁之綜合收益表。

股本

本公司股本之詳情載於財務報表附註 18。
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購股權

(a) 本公司根據一項於二零零一年十二月十四日通過之決議案，已採納購股權計劃（「計劃」），

以獎勵董事及合適人士。  計劃從採納後十年內有效，並於二零一零年十二月十三日屆滿。

根據計劃，董事會可酌情向  (i)本集團、本集團持有股本權益之公司或該公司之附屬公司（「聯

屬公司」） 之任何董事、僱員或顧問；或 (ii)任何全權信託之受益人包括本集團或其聯屬公司

之任何董事、僱員或顧問；或 (iii)由本集團或其聯屬公司之任何董事、僱員或顧問實益擁有

之公司；或 (iv) 由董事於不時決定之任何客戶、供應商或顧問授予購股權以認購本公司股份

（「股份」）。

獲授予之購股權必須於獲授日起計 21天內發行。有關根據計劃所授予之購股權所涉及之股份

數目，在任何時候最高不得超過已發行股本之 10%。除非根據聯交所證券上市規則（「上市規

則」）獲得本公司股東批准，否則於任何十二個月期間授予任何個別人士之購股權數目項下

之最高股份數目 , 不得超過於該十二個月期間之最後一日本公司巳發行股份之 1%。

購股權可於董事會釐定之期間內行使 (期間不得超過由發行有關購股權日起計十年並可包括

最短持有期限（如有），限制其可予行使該購股權前應持有的時間 )。購股權可在毋須作出初

期付款之情況下授予並可按下述三項中之最高者作為行使價格  (i)股份之面值； (ii) 股份於授

出購股權當日聯交所每日報價表所列之收市價；及 (iii)股份於緊接授出日期前五個交易日在

聯交所之每日報價表所列之平均收市價。

自計劃採納起至二零零二年三月三十一日止 , 本公司並無根據計劃授出任何購股權。

(b) 理文集團有限公司（「理文集團」），本公司於二零零二年三月三十一日之同系集團附屬公司，

根據一項於一九九七年五月十二日通過之決議案 , 採納一項購股權計劃（「理文集團計劃」）以

確認各董事及僱員於過往服務作出之貢獻，而該計劃將於二零零七年五月十一日屆滿。根

據理文集團計劃，理文集團之董事會可酌情向理文集團及其附屬公司之執行董事及僱員授

予購股權以認購理文集團股份。

有關根據理文集團計劃所授出之購股權所涉及之股份數目，在任何時候最高不得超過理文

集團已發行股本之10%。而有關授予任何個別人士購股權之股份數目，不得超過授權當日理

文集團計劃項下之已發行或可予發行股份之 25%。
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獲授之購股權必須於獲授日起計 21天內發行。獲授予購股權無須付出任何代價。購股權一般

可於由獲授日起計十年內任何時間行使。就每次授出購股權時，理文集團之董事會可酌情

決定其個別的行使期間。行使價格由理文集團之董事會釐定，並不得低於理文集團之股份

面值及股份於緊接授出日期前五個交易日之平均收市價之 80%兩者之較高者。

於二零零二年三月三十一日，理文集團計劃項下，理文集團並無授出及未行使之購股權。

儲備

本集團在年內之儲備變動詳情載於財務報表附註 20。

物業、廠房及設備

於年內本集團添置約7,500,000港元之物業、廠房及設備以擴充本集團業務。此外，本集團之物業、

廠房及設備已在二零零二年三月三十一日進行重估。上述及本集團物業、廠房及設備於年內之

其他變動之詳情載於財務報表附註 11。

董事及董事之服務合約

於本期間及截至本報告日止，本公司之董事為：

執行董事：

李運強（主席） （於二零零一年八月二十二日獲委任）

衛少琦（董事總經理） （於二零零一年八月二十二日獲委任）

潘麗明 （於二零零一年八月二十二日獲委任）

伍于鴻 （於二零零一年八月二十二日獲委任）

李文慧 （於二零零一年八月二十二日獲委任）

許奕群 （於二零零一年八月二十二日獲委任）

獨立非執行董事：

王啟東 （於二零零一年十二月十二日獲委任）

邢詒春 （於二零零一年十二月十二日獲委任）

李明昌 （於二零零一年十二月十二日獲委任）

尹志強 （於二零零一年十二月十二日獲委任）

根據本公司章程第87條，李文慧女士及許奕群先生均須告退，惟彼等均有資格並願意應選連任。
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獨立非執行董事之任期，將根據本公司章程規定而輪值告退。

本公司與各位執行董事訂立之服務合約，由二零零二年一月一日起為期三年，合約期滿後將自

動續約，除非任何一方發出不少於三個月之書面通知予以終止。

董事之證券權益

本公司根據香港證券（公開權益）條例（「公開權益條例」）第二十九條規定而設存之登記名冊所載，

或本公司獲知會，於二零零二年三月三十一日各董事及其聯繫人士擁有本公司及其聯繫公司普

通股份之權益如下：

(a) 於本公司之權益：

持有本公司普通股份數目

董事名稱 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益

李運強 － － － 609,750,000

（附註）

衛少琦 － － － 609,750,000

（附註）

潘麗明 1,000,000 － － －

伍于鴻 － － － －

李文慧

許奕群 － － － －

王啟東 － － － －

邢詒春 － － － －

李明昌 － － － －

尹志強 － － － －
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(b) 於聯繫公司之權益：

持有理文集團普通股份數目

董事名稱 個人權益 家族權益 公司權益 其他權益

李運強 － － － 609,750,000

（附註）

衛少琦 － － － 609,750,000

（附註）

王啟東 － － － －

邢詒春 － － － －

附註： 609,750,000股本公司及理文集團之普通股份均由The Fortune Star 1992 Trust之受信託人Newcourt Trustees Limited全

資擁有之Fortune Star Tradings Ltd. 持有，而李運強先生及其若干家庭成員及衛少琦女士均為該項信託之全權受

益人。

除上文所披露者及由李運強先生以信託人身份代本集團持有附屬公司之代理人股份外，各

董事及其聯繫人士於二零零二年三月三十一日概無在本公司或在公開權益條例涵義範圍內

之聯繫公司中擁有任何證券權益。

董事購買股份或債券之權利

除於「購股權」一段所披露者外，本公司、其控股公司或其任何同系集團附屬公司及附屬公司於

本年度內任何時間，概無參與任何安排，使本公司董事藉購入本公司或任何其他法人團體之股

份或債務證券（包括債券）而獲得利益。同樣地，各董事、或其配偶或未滿十八歲子女亦無權認

購本公司之證券或在本年度內行使任何該等權利。

主要股東

於二零零二年三月三十一日，本公司根據公開權益條例第十六（一）條而設存之主要股東名冊顯

示，除於「董事之證券權益」一段所披露之權益外，本公司並未獲知會有任何人士佔本公司已發

行股本 10%或以上之權益。
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關連交易

有關本年度須予披露之關連交易之詳情載於財務報表附註 27。各獨立非執行董事認為，本集團進

行該等交易乃：

(i) 在本集團日常及一般業務中進行；

(ii) 按 (a)正常商業條款；或 (b)當無可比較例子，其條款對本公司股東而言乃屬公平合理；

(iii) 按 (a)協議條款；或 (b)當無此等協議時，不遜於給予或自獨立第三者所得之條款；及

(iv) 所涉及金額不超逾與聯交所所議定之有關最高限額。

除上文所披露者外，並無任何其它交易須遵照上市規則而界定為關連交易而須予披露。

董事於合約中之權益

除「關連交易」一段所披露者外，本公司、其控股公司或其任何同系集團附屬公司及附屬公司於

年終或年內任何時間概無參與訂立與本公司董事有直接或間接重大權益之重要合約。

主要客戶及供應商

於年內本集團五大客戶佔本集團之總營業額約60%，而本集團之最大客戶佔本集團總營業額約25%。

本集團之五大供應商佔本集團總購貨額少於 30%。

各董事、彼等之聯繫人士或董事會所知持有本公司已發行股本 5%以上之股東，概無在本集團五

大客戶之股本中擁有任何權益。



董 事 會 報 告

17 理 文 手 袋 國 際 有 限 公 司

購買、出售或贖回本公司之上市證券

自本公司於聯交所上市以來，本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司之

上市證券。

優先購股權

雖然開曼群島之法例對優先購股權並無限制，惟本公司之公司章程亦無對該等權利有所規定。

公司規管

自於聯交所上市以來，本公司一直遵守上市規則附錄十四「最佳應用守則」。

核數師

德勤‧關黃陳方會計師行於年內獲委任為本公司之核數師。有關續聘德勤‧關黃陳方會計師行

為本公司核數師之決議案將於股東週年大會上提呈。

承董事會命

主席

李運強

香港，二零零二年七月二十二日
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致LEE & MAN HANDBAG INTERNATIONAL LIMITED（理文手袋國際有限公司）股東

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

本核數師行已完成審核載於第 19頁至第 47頁按照香港普遍採納之會計原則編制的財務報表。

董事及核數師的個別責任

貴公司之董事須負責編制真實與公平的財務報表。在編制該等財務報表時，董事必須貫徹採用

合適的會計政策。本行的責任是根據本行審核工作的結果，對該等財務報表表達獨立的意見，

並向股東作出報告。

意見的基礎

本行是按照香港會計師公會頒布的核數準則進行審核工作。審核範圍包括以抽查方式查核與財

務報表所載數額及披露事項有關的憑證，亦包括評估董事於編制該等財務報表時所作的重大估

計和判斷、所釐定的會計政策是否適合　貴公司及　貴集團的具體情況，及是否貫徹應用並足

夠地披露該等會計政策。

本行在策劃和進行審核工作時，均以取得一切本行認為必須的資料及解釋為目標，使本行能獲

得充份的憑證，就該等財務報表是否存有重要錯誤陳述，作出合理的確定。在表達意見時，本

行亦已衡量該等財務報表所載的資料在整體上是否足夠。本行相信，本行的審核工作已為下列

意見建立了合理的基礎。

意見

本行認為上述的財務報表乃真實與公平地反映　貴公司及　貴集團於二零零二年三月三十一日

的財政狀況及　貴集團截至該日止年度的溢利和現金流量，並已按照香港公司條例之披露要求

而妥善編制。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港，二零零二年七月二十二日
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二零零二年 二零零一年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 703,791 693,921

銷售成本 (477,270) (493,407)

毛利 226,521 200,514

其他收入 10,033 9,525

銷售費用 (50,708) (35,142)

行政費用 (99,211) (87,794)

經營溢利 4 86,635 87,103

財務費用 7 (934) (1,205)

除稅前溢利 85,701 85,898

稅項 8 (6,635) (7,298)

股東應佔溢利 79,066 78,600

股息 9 91,250 72,470

每股盈利（港仙） 10 9.6 9.5



於二零零二年三月三十一日

綜 合 資 產 負 債 表

20理 文 手 袋 國 際 有 限 公 司

二零零二年 二零零一年

附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 11 127,519 126,965

流動資產

存貨 13 84,486 89,076

貿易及其他應收款項 14 71,560 58,075

應收票據 7,788 5,977

可收回稅項 178 158

銀行結餘及現金 18,951 57,035

182,963 210,321

流動負債

貿易及其他應付款項 15 69,135 81,588

應付票據 1,282 －

應付關連公司款項 16 812 44,196

應付稅項 1,148 1,005

短期銀行借貸 17 7,555 5,080

79,932 131,869

流動資產淨值 103,031 78,452

230,550 205,417

資本及儲備

股本 18 82,500 70,500

儲備 20 148,050 134,917

230,550 205,417

第19頁至第47頁所載之財務報表已於二零零二年七月二十二日經董事會通過及授權刊發，並由下

列董事代表簽署：

李運強 衛少琦

主席 董事總經理
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附註 港幣千元

非流動資產

附屬公司權益 12 215,145

流動資產

其他應收款項 7

銀行結餘及現金 126

133

流動負債

其他應付款項 300

欠附屬公司款項 5,300

5,600

流動負債淨值 (5,467)

209,678

資本及儲備

股本 18 82,500

儲備 20 127,178

209,678

李運強 衛少琦

主席 董事總經理



截至二零零二年三月三十一日止年度

綜 合 已 確 認 損 益 表

22理 文 手 袋 國 際 有 限 公 司

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

因重估物業、廠房及設備而產生之盈餘（虧絀） 4,528 (4,296)

折算海外經營項目之財務報表所產生之㶅兌差額 482 (3,447)

未於綜合收益表內確認之收益（虧損） 5,010 (7,743)

本年度溢利 79,066 78,600

已確認收益總額 84,076 70,857
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二零零二年 二零零一年

附註 港幣千元 港幣千元

經營業務之現金流入淨額 21 68,181 87,310

投資回報及融資費用

已派發股息 (91,250) (72,470)

已付之銀行貸款利息 (934) (1,199)

已收利息 1,704 3,222

已付之融資租約利息 － (6)

投資回報及融資費用之現金流出淨額 (90,480) (70,453)

稅項

已付香港利得稅 (6,499) (10,002)

已付海外稅項 (13) (1)

退回香港利得稅 － 1,231

付出稅項淨額 (6,512) (8,772)

投資活動

購買物業、廠房及設備 (7,475) (4,613)

出售物業、廠房及設備之收入 646 551

投資業務之現金流出淨額 (6,829) (4,062)

融資前之現金（流出）流入淨額 (35,640) 4,023

融資 22

股份上市涉及之費用 (4,919) －

償還銀行借款 (2,340) (2,749)

新籌集銀行借款 2,496 2,340

償還融資租約之貸款 － (31)

融資之現金流出淨額 (4,763) (440)

現金及等同現金項目之（減少）增加 (40,403) 3,583

年初之現金及等同現金項目結存 54,295 50,712

年終之現金及等同現金項目結存 23 13,892 54,295
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1. 一般事項

本公司為一間投資控股公司，於二零零一年七月二十七日在開曼群島根據開曼群島公司法

（經修訂）第二十二章註冊成立及登記為一家獲豁免有限公司。其最終控股公司為Fortune Star

Tradings Ltd.（「Fortune Star」），一間於英屬處女群島註冊成立之公司。

於二零零一年十二月十四日，為籌備本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上

市而透過一項以重整本集團架構為目的之重組計劃（「集團重組」），本公司通過換股交易購

入Lee & Man Development Company Limited（理文發展有限公司）（「理文發展」）全部巳發行股

本並成為本集團之控股公司。

集團重組後，其附屬公司之主要業務乃從事製造及銷售手袋及行李箱。  集團重組詳情載於

本公司於二零零一年十二月二十一日刊發之介紹上市文件內。

本公司之股份於二零零二年一月十六日以介紹形式於聯交所上市。

集團重組之賬目乃按香港會計實務準則第 27條「集團重組之會計處理」以合併會計法編制。

截至二零零二年三月三十一日止年度之綜合財務報表（包括比較數字）乃按假設本公司由最

早呈報期間起已成為本集團之控股公司而編制。

本公司於二零零一年三月三十一日之資產負債表並無呈列，因本公司於當天尚未註冊成立。

2. 主要會計政策概要

本財務報表乃根據香港普遍採納之會計原則編制而成。本財務報表乃根據原來成本法編制，

並已就本集團之物業、廠房及設備之重新估值作出調整。編制本財務報表之主要會計政策

茲列如下：

綜合基準

根據附註1所述之集團重組之賬目乃按合併會計法，並假設本公司由最早呈報期間已成為本

集團之控股公司而編制。
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2. 主要會計政策概要（續）

綜合基準（續）

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日止之財務報表。除根據附註

1所述之集團重組外，於年內購入或出售之附屬公司之業績已適當地按購入或出售之生效日

期，計入綜合收益表內。

本集團內各公司間之重大交易及結餘均於綜合賬目時予以對銷。

外幣

以外幣計價之交易均按交易當日之㶅率折算。以該等貨幣結算之資產及負債均按結算日之

㶅率折算。因㶅兌而產生之盈虧撥入收益表處理。

在編制綜合賬目時，本集團在海外經營業務之資產及負債均按結算日之㶅率折算。收入及

費用項目均按期內之平均㶅率折算。由此產生之㶅兌差額（如有）則撥入儲備及當出售經營

業務時確認為收入或費用。

營業額

營業額指本年度內出售貨品予外界客戶之已收及應收款項淨額。

收入確認

貨物銷售於貨物付運及擁有權轉移後確認。

利息收入乃按尚餘本金及適用息率以時間比率計算。

附屬公司投資

附屬公司投資乃按成本值減去任何減值虧損而錄入本公司之資產負債表中。
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2. 主要會計政策概要（續）

物業、廠房及設備

除在建中樓宇外，於資產負債表中之物業、廠房及設備值乃以重估值（按重估當日其實際可

使用之公平價值基準計算減去其後之累計折舊及攤銷及任何減值虧損）列示。有關資產須定

期進行重估，據此其有關資產之入賬值與於結算日之公平價值並無重大差額。

因重估而產生之物業、廠房及設備之盈餘會撥作重估儲備（除非有關資產於過去曾因重估虧

絀而在收益表中確認為費用，則現時之重估盈餘將撥作收入，但不能超過以往累計虧絀）。

當重估一項資產而其重估價值少於其入賬值，則其虧絀將在收益表中確認為費用（除非該資

產過去因重估而產生重估儲備，則該虧絀將對銷其累計重估儲備，而不足之數才在收益表

中確認為費用）。已重估資產其後被出售或作廢，則其重估儲備將撥轉入保留溢利中。

因出售或廢棄資產而產生之盈虧，即出售資產所得款項與該資產之賬面值之差額，列入收

益表內。

永久業權土地之估值並無攤銷。

租賃土地及土地使用權之估值乃按租賃期或使用權年期以直線法攤銷。

在建中樓宇乃按成本值入賬，成本值包括所有建築成本及其他直接成本（如有）包括撥充資

本之借貸成本。在建中樓宇在落成前不作折舊或攤銷。在建中樓宇落成後之成本將轉入物

業、廠房及設備之適當項目內。

樓宇及租賃物業裝修之折舊及攤銷，乃按其估計可使用年期，以直線法按年率 5%撇銷其估

值。

除樓宇及租賃物業裝修外之物業、廠房及設備之折舊及攤銷乃按其估計可使用年期以遞延

減值法撇銷其估值，年率如下：

傢俬、裝置及設備 20%

汽車 25%

模具 331/3%

廠房及機器 20%
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2. 主要會計政策概要（續）

物業、廠房及設備（續）

以融資租約持有之資產乃按其估計可使用年期或租賃期（以較短者為準）計算折舊，計算基

準與本集團所擁有之資產相同。

減值

本集團於每個結算日檢討其資產之賬面值，以判斷是否有任何顯示該等資產出現減值虧損。

倘可收回數額估計少於其賬面值，則該項資產之賬面值將減至其可收回價值，減值虧損隨

即被確認為一項開支，除非有關資產根據其他會計準則按一項重估數額列賬，則減值虧損

根據該會計標準視為一項重估減值。

當一項減值虧損於隨後逆轉時，資產之賬面值將增加至其經修訂之可收回價值，但所增加

之賬面值不得超於過往年度在無減值虧損之情況下所釐定之賬面值。減值之逆轉將隨即確

認為一項收入，除非有關資產根據其他會計準則按一項重估數額列賬，則減值虧損之逆轉

根據該會計準則視為一項重估增值。

存貨

存貨乃以成本或可變現淨值（兩者之較低者）入賬。成本乃以加權平均法計算。

退休福利金

本集團設立一項界定利益計劃（「界定利益計劃」），其資產由獨立保險公司管理基金持有。

有關僱員現行及過往服務之退休金之預期成本，已經合資格專業精算師定期計算，自收益

表中扣除，並將退休金成本按界定利益計劃內僱員之服務年期分攤，使成本佔現時及預期

未來可領取退休金之工資額維持於一合理水平。

於二零零零年十二月，本集團香港附屬公司之僱員已登記加入強制性公積金計劃（「強積金

計劃」）。有關強積金計劃之應付供款已於到期日確認為費用。
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2. 主要會計政策概要（續）

稅項

稅項乃按年度之業績並就毋須課稅或不能減免項目作出調整後為計算基準。若干收支項目

就稅項確認而言之會計期間與在財務報表內確認之會計期間不同，而時差帶來之稅務影響

將以負債法計算，並只會計算至在可預見將來會產生負債或資產之情況下，在財務報表內

確認為遞延稅項。

經營租約

經營租約項下之應付租金乃按其有關租賃期以直線法計入收益表。
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3. 業務及地區分類

由於本集團所有之營業額及經營溢利貢獻均源自年內手袋及行李箱之製造及銷售，按業務

分類之分析並無提供。

地區分類

下表提供本集團按地區市場劃分之銷售分析（不分貨品原產地）:

按地區市場之銷售收入 經營溢利貢獻

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

美國 493,197 502,819 58,581 59,406

歐洲 172,637 144,053 20,506 17,020

香港 18,279 27,310 3,507 5,125

南美 6,753 5,223 802 617

日本 6,659 13,043 791 1,541

其他地區 6,266 1,473 744 172

703,791 693,921 84,931 83,881

利息收入 1,704 3,222

財務費用 (934) (1,205)

除稅前溢利 85,701 85,898

稅項 (6,635) (7,298)

股東應佔溢利 79,066 78,600

由於銷售往不同地區市場之產品乃產自相同之生產設施，故按地區市場劃分之資產及負債

分析並無呈列。
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3. 業務及地區分類（續）

地區分類（續）

按資產所在地區劃分之分類資產之賬面值及物業、廠房及設備之添置之分析如下 :

分類資產之賬面值 物業、廠房及設備之添置

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

中華人民共和國  （「中國」） 177,069 119,548 5,386 3,652

香港 99,973 196,175 637 706

美國 28,695 15,870 1,450 238

泰國 4,745 5,693 2 17

310,482 337,286 7,475 4,613

4. 經營溢利

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

經營溢利已扣除：

董事酬金（附註 5） 3,827 4,224

其他職員成本 103,604 97,596

其他退休福利金及強積金供款 880 1,128

職員成本合計 108,311 102,948

核數師酬金 427 355

壞賬撇除 4,158 －

重估物業、廠房及設備所產生之虧絀 773 －

物業、廠房及設備之折舊及攤銷

－由本集團持有 10,543 11,942

－以融資租約持有 － 20

上市費用撇銷 4,919 －

出售物業、廠房及設備虧損 37 442

並已計入：

利息收入 1,704 3,222
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5. 董事酬金

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

董事袍金：

執行董事 － －

獨立非執行董事 100 －

執行董事之其他酬金：

薪金及其他福利 3,621 3,862

花紅 46 68

退休福利金及強積金供款 60 294

董事酬金總額 3,827 4,224

董事酬金介乎下列幅度：

二零零二年 二零零一年

董事人數 董事人數

截至 1,000,000港元 9 9

1,000,001港元至 1,500,000港元 1 1

於年內本集團並無向五位最高薪酬之人士（包括董事及僱員）支付酬金，作為促使其加入或

於加入本集團時之獎金，或離職補償。本年度概無董事放棄任何酬金。
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6. 僱員酬金

在五位最高薪酬之人士中，包括一名（二零零一年：一名）本公司執行董事，彼等酬金詳情

載於上文附註 5，而其餘四位（二零零零年：四名）最高薪酬人士之酬金如下：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

薪金及其他福利 8,335 7,426

酬金介乎下列幅度：

二零零二年 二零零一年

僱員人數 僱員人數

1,000,001港元至 1,500,000港元 － 1

1,500,001港元至 2,000,000港元 3 2

2,500,001港元至 3,000,000港元 － 1

3,000,001港元至 3,500,000港元 1 －

7. 財務費用

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

利息

－五年內全部償還之銀行借貸 934 1,199

－融資租約債務 － 6

934 1,205
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8. 稅項

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

稅項支出包括：

本公司及其附屬公司稅項

香港利得稅 6,615 7,298

海外稅項 20 －

6,635 7,298

本集團大部份溢利並非產自或源自香港，故毋須繳納香港利得稅。

本年度及去年度之香港利得稅乃按估計應課稅溢利以 16%計算。

海外稅項乃按照個別管轄地區之課稅率而計算。

董事認為，本集團物業、廠房及設備之重估對稅項並無構成時差之影響。

於本年度及結算日，本公司及集團並無重大未撥備遞延稅項。

9. 股息

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

支付前財政年度之末期股息 59,000 59,000

支付本財政年度之中期股息 32,250 13,470

91,250 72,470

本公司自註冊成立以來並無支付或宣派股息。上述股息乃附屬公司於集團重組前支付予其

前股東之股息。
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10. 每股盈利

每股基本盈利乃按股東應佔溢利 79,066,000 港元（二零零一年： 78,600,000 港元）及825,000,000

股（二零零一年：825,000,000 股），並假設透過集團重組而發行之所有股份於年內已經發行而

計算。

11. 物業、廠房及設備

傢俬、

土地 在建中 裝置及 租賃 廠房及

及樓宇 樓宇 設備 物業裝修 汽車 模具 機器 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本集團

成本值或估值

於二零零一年四月一日 91,623 － 6,703 12,332 2,493 253 13,561 126,965
外㶅調整 483 － 5 － 5 － 57 550

添置 2,371 2,110 1,728 592 305 － 369 7,475
轉賬 2,110 (2,110) － － － － － －

出售 － － (95) － (536) － (52) (683)

重估調整 (3,602) － (495) (1,483) (270) (41) (897) (6,788)

於二零零二年

三月三十一日之

估值 92,985 － 7,846 11,441 1,997 212 13,038 127,519

折舊及攤銷

於二零零一年四月一日 － － － － － － － －

本年度準備 4,588 － 1,512 1,168 559 85 2,631 10,543
重估時對銷 (4,588) － (1,512) (1,168) (559) (85) (2,631) (10,543)

於二零零二年

三月三十一日 － － － － － － － －

賬面淨值

於二零零二年

三月三十一日 92,985 － 7,846 11,441 1,997 212 13,038 127,519

於二零零一年

三月三十一日 91,623 － 6,703 12,332 2,493 253 13,561 126,965

本集團之物業、廠房及設備，除設於泰國之物業權益外，均由獨立專業物業、廠房及機器

估值師，西門（遠東）有限公司，於二零零二年三月三十一日以公平市值，並按有關資產將

繼續使用作原來業務運作之基準重估。
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11. 物業、廠房及設備（續）

本集團設於泰國之物業權益於二零零二年三月三十一日由獨立專業物業估值師，Thai PropertyAppraisal

Vigers (Thailand) Co., Ltd.，根據公開市場價值並按有關資產作原來運作之基準重估。

因上述重估而產生的淨盈餘3,755,000港元（二零零一年：虧絀4,296,000 港元）已處理入賬如下：

(i) 4,528,000港元盈餘（二零零一年： 4,296,000港元虧絀）已撥入／扣除資產重估儲備；及

(ii) 773,000港元虧絀（二零零一年：零）已計入收益表內。

假設本集團之物業、廠房及設備並無進行重估，其將會按原來成本值呈列如下：

傢俬、

土地 裝置及 租賃 廠房及

及樓宇 設備 物業裝修 汽車 模具 機器 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本集團

成本 115,782 13,903 17,700 8,571 887 34,899 191,742

累計折舊及攤銷 (22,767) (9,717) (7,055) (7,867) (866) (27,330) (75,602)

賬面淨值

於二零零二年

三月三十一日 93,015 4,186 10,645 704 21 7,569 116,140

於二零零一年

三月三十一日 92,759 4,054 11,185 953 39 9,511 118,501

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

本集團物業權益之賬面淨值包括：

物業

－在泰國以永久業權持有 17,850 16,272

－在中國以中期土地使用權持有 75,135 75,351

92,985 91,623
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12. 附屬公司權益

本公司

二零零二

港幣千元

未上市之股份（附註） 215,145

附註： 未上市股份之賬面值乃附屬公司透過集團重組而成為本集團成員當時之有形資產淨值。

於二零零二年三月三十一日，本公司之主要附屬公司之詳情載於附註 28。

13. 存貨

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

原材料 45,975 48,848

在製品 22,184 22,969

製成品 16,327 17,259

84,486 89,076

14. 貿易及其他應付款項

本集團給予客戶之賒賬期平均為 30 天至 60 天。

貿易及其他應收款項包括應收貿易賬款結餘為 63,628,000 港元（二零零一年：47,238,000港元），

應收貿易賬款於結算日之賬齡分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

少於一個月 52,038 36,659

一至二個月 9,116 8,940

二至三個月 1,169 739

三個月以上 1,305 900

63,628 47,238
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15. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項包括應付貿易賬款結餘為 46,185,000港元（二零零一年：55,402,000港元），

應付貿易賬款於結算日之賬齡分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

少於一個月 37,009 40,832

一至二個月 8,615 13,402

二至三個月 501 648

三個月以上 60 520

46,185 55,402

16. 應付關連公司款項

款項指結欠理文集團有限公司（「理文集團」，其於集團重組前為本公司之控股公司）若干附

屬公司之結餘。於集團重組當中，所有與理文集團及其附屬公司（本集團成員除外）之結餘

已予對銷，而應付淨額則由本公司發行 120,000,000股每股0.1港元之新股以撥充資本。在撥充

資本以前，所有款項乃無抵押、免息及須於要求時即時償還。

17. 短期銀行借貸

本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

銀行借款 2,496 2,340

信託收據及進口押㶅 2,440 －

銀行透支 2,619 2,740

7,555 5,080
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18. 股本

普通股份數目 金額

港幣千元

普通股每股 0.1港元

法定：

註冊成立時 1,000,000 100

增加法定股本 4,999,000,000 499,900

於二零零二年三月三十一日 5,000,000,000 500,000

發行及繳足：

發行股份予認購者 1 －

發行新股份以收購附屬公司 704,999,999 70,500

發行新股份以償還債務 120,000,000 12,000

於二零零二年三月三十一日 825,000,000 82,500

本公司於二零零一年七月二十七日註冊成立，法定股本為 100,000港元，分為 1,000,000股每股

0.1港元之股份。

於二零零一年八月二十二日， 1股 0.1港元之股份以現金按面值配發及發行予認購者。

在集團重組當中，於二零零一年十二月十四日，為使本公司成為本集團之控股公司，其股

本發生如下變動：

(i) 本公司之法定股本藉額外增設4,999,000,000股每股0.1港元之股份而由100,000港元增至500,000,000

港元；

(ii) 本公司按面值發行704,999,999股每股0.1港元之新普通股份入賬列作繳足股份予理文集團，

作為購入理文發展之代價。

隨着上述股本變動，本公司之發行股本為 70,500,000港元，分為705,000,000股每股0.1港元之股

份，並作為編制於二零零一年三月三十一日綜合資產負債表之股本。

同時在集團重組當中，本公司額外發行 120,000,000 股每股0.1港元之新普通股份予理文集團，

以作償還本公司應付理文集團結欠款項 32,307,578港元。
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19. 購股權

本公司有一購股權計劃，據此，本公司及其附屬公司之執行董事及僱員可獲授權認購本公

司之普通股份。截至二零零二年三月三十一日止，本公司並無根據該計劃授出任何購股權。

20. 儲備

資產重估 累計溢利

股份溢價 儲備 㶅兌儲備 特別儲備 實繳盈餘 （虧損） 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本集團

於二零零零年四月一日 － 15,388 1,991 (67,990) － 187,141 136,530
物業、廠房及設備之重估虧絀 － (4,296) － － － － (4,296)

物業、廠房及設備之折舊變現 － (2,159) － － － 2,159 －

出售物業、廠房及設備變現 － (469) － － － 469 －

海外業務財務報表之㶅兌差額 － － (3,447) － － － (3,447)

股東應佔溢利 － － － － － 78,600 78,600
股息（附註 9） － － － － － (72,470) (72,470)

於二零零一年三月三十一日 － 8,464 (1,456) (67,990) － 195,899 134,917

發行股份所產生之溢價 20,307 － － － － － 20,307
物業、廠房及設備之重估盈餘 － 4,528 － － － － 4,528
物業、廠房及設備之折舊變現 － (500) － － － 500 －

出售物業、廠房及設備變現 － (340) － － － 340 －

海外業務財務報表之㶅兌差額 － － 482 － － － 482
股東應佔溢利 － － － － － 79,066 79,066

股息（附註 9） － － － － － (91,250) (91,250)

於二零零二年三月三十一日 20,307 12,152 (974) (67,990) － 184,555 148,050

本公司

發行股份所產生之溢價 20,307 － － － － － 20,307

購入附屬公司時產生之儲備 － － － － 112,338 － 112,338
股東應佔虧損 － － － － － (5,467) (5,467)

於二零零二年三月三十一日 20,307 － － － 112,338 (5,467) 127,178
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20. 儲備（續）

本集團之特別儲備乃：

(i) 本公司透過集團重組收購其附屬公司之股本面值與本公司已發行股本面值之差額；及

(ii) 附屬公司理文發展之特別儲備乃其根據一項於一九九三年之集團重組收購其附屬公司

之股本面值與理文發展已發行股本面值之差額。

本公司之實繳盈餘乃本公司透過集團重組收購其附屬公司之有形資產淨值總和與本公司因

收購而發行之股本面值之差額。

於二零零二年三月三十一日，本公司之可供派予股東之儲備，包括股份溢價、實繳盈餘及

累計虧損累計達約127,200,000 港元。根據開曼群島公司法（經修訂），本公司之股份溢價可用

作分派或作為股息派發予股東，惟該分派及派發股息須符合本公司章程及組織大綱之規定

及在分派及派發股息後，本公司亦可足以於日常業務之負債到期時償還款項。根據本公司

之章程，本公司之股息可由溢利或其他儲備，包括股份溢價賬中提取。
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21. 除稅前溢利與經營業務之現金流入淨額對賬表

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

除稅前溢利 85,701 85,898

利息收入 (1,704) (3,222)

銀行借貸利息支出 934 1,199

融資租約利息支出 － 6

物業、廠房及設備之折舊及攤銷 10,543 11,962

出售物業、廠房及設備虧損 37 442

壞賬撇除 4,158 －

上市費用撇銷 4,919 －

重估物業、廠房及設備所產生之虧絀 773 －

存貨減少（增加） 4,590 (13,766)

貿易及其他應收款項增加 (17,711) (16,596)

應收票據增加 (1,811) (1,473)

貿易及其他應付款項（減少）增加 (12,453) 10,401

應付票據增加 1,282 －

應付關連公司款項（減少）增加 (11,077) 12,459

經營業務之現金流入淨額 68,181 87,310

22. 本年度之融資變動分析

短期 融資租約

銀行借貸 債務

港幣千元 港幣千元

於二零零零年四月一日 2,749 31

新籌集銀行借款 2,340 －

償還借貸 (2,749) (31)

於二零零一年三月三十一日 2,340 －

新籌集銀行借款 2,496 －

償還借貸 (2,340) －

於二零零二年三月三十一日 2,496 －
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23. 現金及等同現金項目結存之分析

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

銀行結餘及現金 18,951 57,035

信託收據及進口押㶅 (2,440) －

銀行透支 (2,619) (2,740)

13,892 54,295

24. 經營租約承擔
本集團

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

經營租約之最低租金付款

－  土地及樓宇 4,035 3,284

－  設備 282 222

4,317 3,506

於結算日，本集團就不可註銷經營租約之未來最低租金付款承擔如下：

本集團

土地及樓宇 設備

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

一年內 3,164 867 214 253

於第二至第五年內 7,638 3,531 177 433

超過五年 － 824 － －

10,802 5,222 391 686

經營租約付款指本集團就其辦公室物業及設備應付之租金。辦公室物業之平均租期為五年，

而三年為固定租金；辦公室設備之平均租期為兩年。租金乃根據租賃協議內之指定條款釐

定。

本公司於結算日並無任何經營租約承擔。
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25. 或然負債

本集團 本公司

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

附有追索權之

出口票據貼現 3,584 28,904 － －

向銀行取得信貸

而作出之擔保

－提供予附屬公司 － － 70,300 －

－提供予相關公司

之公司擔保

（附註 27(I)） － 95,000 － －

－提供予相關公司

之相互擔保

（附註 27(I)） － 168,000 － －

26. 退休福利金

本集團已為界定利益計劃內之成員公司所僱用之合資格僱員設有一項界定利益計劃。於二

零零年十二月，界定利益計劃之所有成員已登記加入強積金計劃，其累積利益已於二零零

零年十一月三十日被凍結，界定利益計劃再不接受新僱員的加入。該兩個計劃之資產與成

員公司之資產分開，由獨立保險公司控制之基金持有。

界定利益計劃之成本乃根據美國精算學會會員，匯豐人壽保險（國際）有限公司之劉俊南先

生之意見按預估既得利益單位成本法評估。此方法之目的乃將基金與所有累積利益於截至

本精算評估日之服務年資按估計離職時之最終薪金計算出之精算值保持同一水平。界定利

益計劃於二零零一年三月三十一日之最近期獨立精算評估之結果載列於二零零一年七月五

日之精算報告內。

於最近期之精算估值日期，界定利益計劃之資產約12,900,000 港元，而過去服務總負債約7,000,000

港元，而其中 200,000 港元為既有總負債。
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26. 退休福利金（續）

根據最近期之精算估值之精算供款建議，界定利益計劃之資產在未來三年將足以應付該計

劃之既有總負債，界定利益計劃已於二零零一年四月一日起暫停供款。下一次精算評估日

期將不遲於二零零四年三月三十一日。

已於收益表中扣除之強積金計劃退休福利成本乃指本集團根據強積金計劃條例所訂比率作

出之應付供款。

27. 關連及相關各方之交易及結餘

(I) 相關各方，關連方除外

理文集團於集團重組前為本公司之直屬控股公司。於二零零二年一月十日，理文集團

宣派一項特別實物派發，分派本公司所有股份予理文集團當時之股東。實物派發後，

本公司及理文集團成為同系集團附屬公司。

於年內及於實物派發前，本集團與理文集團及其附屬公司（本集團成員除外，以下統稱

「控股集團」）曾進行以下交易：

本集團

交易性質／結餘 二零零二年 二零零一年

附註 港幣千元 港幣千元

貨品銷售 (a) 482 －

出售物業、廠房及設備 (a) － 287

管理費收入 (b) 976 1,898

已付運輸費用 (a) 134 146

購買包裝物料 (a) 5,215 9,372

已付租金 (a) 1,538 1,545

應欠控股集團結餘 － 44,196

附註：

(a) 交易乃按市場價格進行。

(b) 交易乃根據實際成本加某一百分比之利潤計算。

此外，本集團就截止二零零一年三月三十一日止年度向控股集團提供公司及相互擔保，

詳情載於附註 25。
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27. 關連及相關各方之交易及結餘（續）

(II) 關連方

以實物派發後，控股集團成為本集團之關連方。於實物派發後與控股集團之交易如下：

本集團

交易性質／結餘 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

購買瓦楞紙板及紙箱  （附註 a） 1,292 －

管理費收入（附註b） 360 －

巳付使用權費（附註 c） 470 －

應欠控股集團結餘 812 －

附註：

a. 本集團同意將會陸續從控股集團購買瓦楞紙板及紙箱。  購買價格於日常業務過程中參考當時市場情況後遂

次商議。

b. 根據本公司與理文集團於二零零一年十二月十四日所簽訂之管理協議，本公司同意促使其附屬公司由二零

零二年一月一日起為期三年，以每月120,000港元之管理費向控股集團提供（i）辦公室設施及設備；（ii）運輸設

施；及（iii）管理服務包括行政及財政服務。

c. 根據理文管理有限公司（「理文管理」，本公司之全資附屬公司）與理文置業有限公司（「理文置業」，理文集

團之全資附屬公司）於二零零一年十二月十四日所簽訂之兩份使用權協議，理文置業同意由二零零二年一月

一日起為期三年，以每月合共156,750港元之使用權費向理文管理及本公司之附屬公司授予使用控股集團若干

辦公室地方之使用權。
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28. 主要附屬公司

本公司之附屬公司全部均由本公司全資擁有。於二零零二年三月三十一日，其主要附屬公

司詳情如下：

註冊 已發行及

附屬公司名稱 成立地點 繳足股本面值 主要業務  #

理文發展 英屬處女群島 股份 投資控股

－ 90 美元

理文洋行有限公司 香港 普通股份 製造及銷售手袋及

－ 1,000,000 港元 行李箱

無投票權

遞延股份

－ 1,000,000 港元

理文手袋廠有限公司 香港 普通股份 製造及銷售手袋及

－ 10,000 港元 行李箱

無投票權

遞延股份

－ 500,000 港元

理文管理 香港 普通股份 提供管理及行政服務

－ 2 港元

理文手袋（泰國） 泰國 股份 於泰國製造手袋

有限公司 － 30,000,000泰銖 及行李箱

# 除註明外，主要業務均在中國及香港進行。
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28. 主要附屬公司（續）

只有理文發展由本公司直接持有。

遞延股份並無權利參與分派溢利或盈餘資產或接收各有關公司任何股東大會之通告或出席

大會或於會上投票或參與清盤之任何分派。

董事認為上表載列之本公司附屬公司，乃主要影響本集團之業績或資產之公司。董事認為

若提供其他附屬公司之詳情將導致篇幅冗長。

附屬公司於年終或年內任何時間概無任何未償還之債務證券。
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截至三月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年 二零零一年 二零零二年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

業績

營業額 559,921 599,007 693,921 703,791

除稅前溢利 102,422 92,610 85,898 85,701

稅項 (13,728) (8,608) (7,298) (6,635)

股東應佔溢利 88,694 84,002 78,600 79,066

於三月三十一日

一九九九年 二零零零年 二零零一年 二零零二年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產及負債

資產總額 295,863 319,218 337,286 310,482

負債總額 (89,479) (112,188) (131,869) (79,932)

股東資金 206,384 207,030 205,417 230,550

附註： 根據財務報表附註 1所述之集團重組已在財務概要中反映，並假設本公司由最早呈報期間已成為本集團之控股公司。


